
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www, comune, limina.me.it  
Email: sindaco(5)comune.limina.me.it - P E C : protocoilo(@pec.comune.lÌmina.me.it 

ORDINANZA SINDACALE N° 29 del 19/07/2024 

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE RELATIVA ALL'ISTITUZIONE DI 
UN'ISOLA PEDONALE NELL'AREA COMPRESA TRA PIAZZA GUGLIELMO MARCONI E VIA 
GIUSEPPE GARIBALDI, ANGOLO VIA LEONARDO DA VINCI. 

IL SINDACO 

P R E M E S S O : 
C H E , come ogni anno, con la stagione estiva aumentano i vacanzieri ed emigranti che soggiornano nei 

nostro comune nei mesi dì luglio ed agosto; 
C H E per favorire ia socializzazione tra i cittadini che dimorano nel nostro comune è "necessario 

individuare un'area destinata ad isola pedonale; 
C H E il provvedimento delineato sottende l'interesse pubblico alla libera e sicura circolazione dei pedoni 

in una zona in cui, in particolare nel periodo estivo, l'aumentata concentrazione di pedoni 
rappresenta un problema di sicurezza per una utilizzazione promiscua di tali aree con il transito 
veicolare; 

RITENUTO: 
Necessario individuare l'area di Piazza G. Marconi e de! primo tratto di Via G. Garibaldi quale area 

destinata ad isola pedonale con conseguente divieto assoluto di circolazione e sosta veicolare su 
detta area e precisamente sulla Piazza G. Marconi e sul tratto iniziale di via G . Garibaldi (tratto 
compreso tra via Piazza G . Marconi e Via L. Da Vinci) da DOMENICA 21/07/2024 FINO A 
MARTEDÌ' 20/08/2024, D A L L E ORE 21:00 A L L E O R E 01:00, 

VISTI: 
Gli artìcoli 5, comma 3, 4 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30/04/92, n. 285 e 

s.m.i; 
Il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D P R 

16/12/1992, n. 495; 
L'art 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
L 'O .R .EE .LL Vigente in Sicilia. 

O R D I N A 

1. Prendere atto in toto della narrativa che precede che si intende riportata e trascritta. 
2. Di confermare l'Ordinanza dell'Area di Vigilanza n. 7 del 18/07/2014 per quanto riguarda la 

parte riguardante "Regolamentazione circolazione veicolare e sosta nel centro abitato dei 
Comune di Limina". 

3. Di istituire un'area, con divieto assoluto di circolazione e sosta veicolare, da destinare ad 
ISOLA PEDONALE. 

4. Di individuare quale area destinata ad ISOLA P E D O N A L E tutta l'area di P iazza Guglielmo 
Marconi e il tratto iniziale di via Giuseppe Garibaldi (tratto compreso tra via Piazza Guglielmo 

http://limina.me.it
http://me.it
http://me.it


Marconi e Via Leonardo Da Vinci) DOMENICA 21/07/2024 FINO A MARTEDÌ' 20/08/2024, 
DALLE ORE 21:00 A L L E ORE 01:00. 

5. Per il periodo di istituzione dell'ISOLA PEDONALE, limitatamente dalle ore 21:00 alle ore 
01:00, è consentito il transito sulla via Giuseppe Garibaldi e Piazza Guglielmo Marconi 
esclusivamente per il ricovero notturno definitivo in autorimessa degli autoveicoli di proprietà 
dei residenti in detta via/piazza ed il transito dei mezzi delle forze dell'Ordine, dei mezzi di 
pronto soccorso e di emergenza. 

Sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza gli Agenti della Forza Pubblica, dai suddetti 
divieti sono esclusi i veicoli delle forze dell'ordine, del personale dì polizia stradale e di soccorso. 

Il Comune di Limina è comunque sollevato da qualsiasi responsabilità per danni o incidenti che 
potessero verificarsi a persone o cose direttamente collegati allo svolgimento di qualsiasi celebrazione 
collaterale. Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza valgono le "Norme" 
dettate dal "Nuovo Codice della Strada", dal "Regolamento di Esecuzione" e dalle disposizioni in 
materia di circolazione stradale. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dalle 
norme de! Nuovo Codice della Strada. 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online e sul sito Istituzionale dell'Ente. 

COMUNICA 

Che contro il presente atto definitivo è ammesso ricorso af T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania e/o al 
T.A.R. Centrale Sicilia entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, nei termini e nei modi previsti 
dalla legge, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro centoventi giorni dalia 
notifica, nei termini e nei modi previsti dalle leggi vigenti in materia 

DISPONE 

La trasmissione della presente ordinanza: 
Al Dirigente dell'Area Tecnica - S E D E 
Al Responsabile de! Servìzio di Polizia Municipale - S E D E 
Al Comando Stazione Carabinieri - LIMINA 

Dalla Residenza Municipale, Il 19/07/2024 

IL ^ffDACO 
Dott. Fuìpnfo Ricciardi 


